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Sammanfattning
Den 24 september 2010 utförde Östergötlands länsmuseum en arkeologisk för-
undersökning i form av schaktningsövervakning på fastigheten Himna 11:4 och 
11:3 i Vårdsbergs socken och Linköpings kommun. Arbetet föranleddes av att 
en fjärrvärmeledning skulle läggas ned mellan befintlig ledning och en byggnad 
inom fastigheten. Arbetet utfördes på uppdrag av Tekniska Verken i Linköping 
AB. Utmed det ca 110 m långa schaktet framkom inget av arkeologiskt intresse.

Mats Magnusson 
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F5j, med undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:10 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde den 24 septem-
ber 2010 en arkeologisk förundersökning, i form av 
schaktningsövervakning, i samband med grävning 
för fjärrvärme på fastigheten Himna 11:4 och 11:3 i 
Vårdsbergs socken, Linköpings kommun. Schaktet 
tog sin början vid en cykelväg söder om fastigheten, 
där befintlig fjärrvärmeledning fanns, och gick sedan 
över ett kulverterat vattendrag fram till den byggnad 
som fjärrvärmen var ämnad för.
 Den arkeologiska förundersökningen utfördes efter 
beslut från Länsstyrelsen Östergötland. Uppdragsgi-
vare var Tekniska Verken i Linköping AB som också 
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig 
för den arkeologiska förundersökningen och utform-
ningen av rapporten var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Det aktuella undersökningsområdet är beläget i Ling-
hems samhälle. Sträckan som berörs av schaktningar 
går från befintlig ledning via en mindre sänka, över 
en bäckfåra och upp till byggnaden som ska anslutas.
 I omgivningen finns flera fornlämningar. Grav-
fältet RAÄ 175:1 ligger ca 20 m nordöst om schakt-
sträckningen och består av en hög och nio runda 
stensättningar. Omedelbart nordöst om detta gravfält 
har det tidigare funnits ytterligare två gravar som nu 
är borttagna (RAÄ 177:1-2). Ännu ett gravfält, med 
nio runda stensättningar och en treudd, befinner sig 
ca 60 m öster om det aktuella undersökningsområdet 
(RAÄ 176:1). De båda registrerade gravfälten har 
från början varit delar av ett större gravfält som även 
sträckt sig norrut och hängt ihop med gravfältet RAÄ 
20:1 vilket består av tio runda stensättningar.
 Tidigare har en arkeologisk förundersökning 
utförts i närområdet då det schaktades för en till-
fartsväg, från Tellbovägen, till den nu aktuella bygg-
naden (Kaliff 1998). Inget av arkeologiskt intresse 
påträffades då området närmare Tellbovägen var stört 
av sentida aktiviteter.

Syfte
Syftet med förundersökningen, som genomfördes i 
form av en schaktningsövervakning, var att tillse att 
fast fornlämning berördes i så liten omfattning som 
möjligt. Fornlämningar som framkom skulle doku-
menteras avseende karaktär och omfattning samt om 
möjligt dateras. Målet var att resultatet skulle kunna 
kopplas till intilliggande gravfält och därigenom ge 
en utökad och fördjupad kunskap om det aktuella 
området.

Resultatet från förundersökningen skulle även kunna 
ligga till grund för länsstyrelsens fortsatta bedöm-
ningar i ärendet samt utgöra ett underlag för upp-
dragsgivarens planeringsarbete.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes 
i form av en schaktningsövervakning. Totalt under-
söktes ca 110 löpmeter schakt. Schaktet var ca 0,8 m 
brett och ca 0,6 m djupt. I anslutning till det kulver-
terade vattendraget grävdes en förgrening av schaktet 
till en närliggande brunn. Den arkeologiska förunder-
sökningen dokumenterades med digitalfotografering 
och beskrivning.

Figur 3. Schaktet mot SSÖ. Foto Mats Magnusson, 
ÖLM.
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Figur 4. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F5j, med schaktet markerat. Skala 1:1000.
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Resultat
Området kring det kulverterade vattendraget var 
något vattensjukt och undergrunden bestod här av 
en beige lera vilken överlagrades av matjord. Vatten-
draget ligger i en sänka och markförhållandena blev 
därför torrare när denna lämnades. I slänten upp mot 
byggnaden, som skulle anslutas till fjärrvärme, var 
undergrunden sandigare och hade inslag av enstaka 
sten. Området kring byggnaden bestod av påförda 
fyllnadsmassor i form av beige sand med relativt 
mycket småsten.
 Ingenstans längs schaktet kunde äldre kulturlager 
eller andra spår av boplatslämningar konstateras. En-
staka recenta fynd av spik och plast påträffades men 
inget av arkeologiskt intresse. Inga fynd omhänder-
togs.

Referenser
Kaliff A. 1998. Himna 11:60. Arkeologisk förunder-

sökning. Vårdsbergs socken, Linköpings kom-
mun, Östergötland. Riksantikvarieämbetet, UV 
Linköping rapport 1998:32. Linköping.
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Den 24 september 2010 utförde Östergötlands länsmuseum en 
arkeologisk förundersökning i form av schaktningsövervakning på 
fastigheten Himna 11:4 och 11:3 i Vårdsbergs socken och Linkö-
pings kommun. Arbetet föranleddes av att en fjärrvärmeledning 
skulle läggas ned mellan befi ntlig ledning och en byggnad inom 
fastigheten. Utmed det ca 110 m långa schaktet framkom inget 
av arkeologiskt intresse.
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